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令和６年度三原市下水道事業報告書

本市の下水道事業は、安心して快適・安全に住み続けられるまちをめざし、雨

水事業として浸水対策を中心に、管渠整備、ポンプ場設備の整備及び改築・更新

等を実施し、汚水事業として、汚水処理の未普及解消を中心に公共下水道事業、

特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業、漁業集落排水事業、小型浄化

槽事業（市町設置型）を実施しています。

（ア）雨 水

浸水対策のため、市内全域で雨水管総延長約17km、雨水ポンプ場16か所等の

更新と維持管理に努めています。

下水道の浸水防止は、貴重な市民の財産、生命を守ることであるとともに、

事業効率の向上や道路陥没等による二次災害の防止の面からも重点課題の一

つであり、計画的に管路診断を行い、修繕等に努めています。

（イ）汚 水

汚水処理の未普及解消のため、令和６年度末において供用開始人口47,182人、

水洗化人口44,135人で、水洗化率は93.5％となりました。

令和６年度年間総処理水量は574万 4,056ｍ ３ 、年間有収水量は572万6,570ｍ ３

で、有収率は99.7％となりました。

市内全域で汚水管総延長約291km、汚水処理場４か所等の更新と維持管理に

努めています。

（ウ）施 設 整 備 事 業（金額は税抜）

① 管渠建設事業

この事業は、浸水防除に係る雨水管渠整備及び汚水の未普及解消を図るた

めの管渠整備を行う事業です。

令和６年度は、令和５年度繰越事業６件を含め工事が24件、調査・設計な

どの業務委託13件、物件移転補償４件、総事業費は４億6,498万 4,914円とな

りました。

② ポンプ場建設事業

この事業は、浸水防除を図るため、雨水ポンプ場の整備、更新を図るため

の事業です。

令和６年度は、令和５年度繰越事業８件を含め工事が20件、調査・設計な

どの業務委託５件、物件移転補償１件、総事業費は５億1,016万 6,026円とな

りました。

③ 処理場建設事業

この事業は、農業及び漁業集落における汚水処理場の整備を行う事業です。

令和６年度は、工事が１件、調査・設計などの業務委託１件、総事業費は

954万 7,984円となりました。
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④ 小型浄化槽建設事業

この事業は、大和地域において、集合処理区域外で小型浄化槽を整備更新

する事業です。

令和６年度は、工事が４件、総事業費は554万 8,471円となりました。

⑤ 流域下水道整備事業

この事業は、広島県沼田川流域下水道において、整備、更新される事業に

対し、三原市が建設負担金として負担する事業です。

令和６年度は、5,794万 3,054円となりました。

（エ） 財 政 状 況

① 収益的収支（金額は税抜）

収入は、営業収益16億 1,660万 6,549円、営業外収益13億 9,557万 492円、特

別利益０円で合計30億 1,217万 7,041円でした。

支出は、営業費用28億 5,593万 7,076円、営業外費用２億4,684万 6,763円、

特別損失２万263円で、合計31億 280万 4,102円となり、差引当年度純損失は

9,062万 7,061円になりました。

② 資本的収支（金額は税込）

収 入 は 、 企 業 債 11億 8,170万 円 、 補 助 金 ３ 億 9,611万 円 、 負 担 金 2,152

万 3,000円、出資金１億6,060万 5,000円、合計17億 5,993万 8,000円でした。

支出は、建設改良費11億 7,680万 8,652円、企業債償還金15億 2,758万 2,213

円、合計27億 439万 865円で、差引９億4,445万 2,865円が資金不足となり、損

益勘定留保資金などで補てんしました。

③ 消費税及び地方消費税

還付額は、消費税4,811万 9,451円、地方消費税1,357万 2,153円となりまし

た。



（単位：円）

費　　　　　　　　　　用 収　　　　　　　　　　益

科　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　目 金　　　　　額

１． 2,855,937,076  １． 1,616,606,549  

52,103,069  1,020,386,349  

117,928,535  593,096,000  

66,953,135  3,124,200  

11,236,385  

685,414,906  ２． 1,395,570,492  

74,039,799  593,598,000  

66,683,690  880  

50,763,518  799,186,203  

1,727,351,963  2,785,409  

3,462,076  

２． 246,846,763  ３． 0  

245,933,655  0  

913,108  

４． 当期純損失 90,627,061  

３． 20,263  

20,263  

合　　　　　計 3,102,804,102  合　　　　　計 3,102,804,102  

（１）　令和６年度 三 原 市 下 水 道 事 業 損 益 計 算 書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

営 業 費 用 営 業 収 益

管 渠 費 下 水 道 使 用 料

ポ ン プ 場 費 雨 水 処 理 負 担 金

処 理 場 費 そ の 他 営 業 収 益

排 水 設 備 費

流域下水道管理費 営 業 外 収 益

小 型 浄 化 槽 費 他 会 計 負 担 金

業 務 費 受 取 利 息

総 係 費 長 期 前 受 金 戻 入

減 価 償 却 費 雑 収 益

資 産 減 耗 費

営 業 外 費 用 特 別 利 益

支 払 利 息 そ の 他 特 別 利 益

雑 支 出

特 別 損 失

過年度損益修正損

－ 3 －



（単位：円）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

科　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　目 金　　　　　額

１． 49,747,054,098  １． 16,450,484,935  

85,404,672,500  16,374,116,715  

△39,000,724,199  76,368,220  

3,341,708,797  ２． 1,790,143,943  

投 資 1,397,000  249,514,452  

44,180  

２． 1,285,681,196  1,528,637,000  

779,525,771  7,627,226  

271,582,294  4,321,085  

△242,599  ( 0 ) 

234,815,730  ３． 23,838,712,731  

0  44,339,304,976  

( 0 ) △20,500,592,245  

４． 8,472,205,646  

8,472,205,646  

５． 571,815,100  

571,815,100  

ア 75,172,699  

イ 496,642,401  

ウ 0  

エ 0  

６． △90,627,061  

合　　　　　計 51,032,735,294  合　　　　　計 51,032,735,294  

（２）　令和６年度　三 原 市 下 水 道 事 業 貸 借 対 照 表

（令和７年３月３１日現在）

固 定 資 産 固 定 負 債

有 形 固 定 資 産 企 業 債

減 価 償 却 累 計 額 引 当 金

無 形 固 定 資 産 流 動 負 債

未 払 金

前 受 金

流 動 資 産 企 業 債

現 金 及 び 預 金 引 当 金

未 収 金 そ の 他 流 動 負 債

貸 倒 引 当 金 (うち仮受消費税等)

前 払 金 繰 延 収 益

そ の 他 流 動 資 産 長 期 前 受 金

(うち仮払消費税等) 長期前受金収益化累計額

資 本 金

自 己 資 本 金

剰 余 金

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建設改良積立金

未処分利益剰余金

当 期 純 損 失

－ 4 －



（令和７年３月３１日現在）

（単位：円・％）

区分 科　　　　目 予　　算　　額 執　　行　　額 執 行 率

１． 3,286,099,000　 96.6　

1,736,751,000　 99.0　

1,549,348,000　 94.1　

0　      －

２． 3,309,047,000　 96.9　

3,053,657,000　 96.9　

251,790,000　 98.0　

100,000　 20.3　

3,500,000　 0.0　

３． 3,198,369,000　 55.0　

1,971,060,000　 60.0　

1,048,947,000　 37.8　

18,059,000　 119.2　

160,303,000　 100.2　

４． 4,325,468,000　 62.5　

2,756,599,000　 42.7　

1,558,869,000　 98.0　

10,000,000　 0.0　

（３）　令和６年度　三 原 市 下 水 道 事 業 会 計 予 算 執 行 状 況

収 益 的 収 入 3,175,904,827　

営 業 収 益 1,718,642,731　

営 業 外 収 益 1,457,262,096　

特 別 利 益 0　

収 益 的 支 出 3,206,772,086　

営 業 費 用 2,959,905,060　

営 業 外 費 用 246,846,763　

特 別 損 失 20,263　

予 備 費 0　

資 本 的 収 入 1,759,938,000　

企 業 債 1,181,700,000　

補 助 金 396,110,000　

負 担 金 21,523,000　

出 資 金 160,605,000　

資 本 的 支 出 2,704,390,865　

建 設 改 良 費 1,176,808,652　

企 業 債 償 還 金 1,527,582,213　

予 備 費 0　

収
 
 

益
 
 

的
 
 

収
 
 

支

資
 
 

本
 
 

的
 
 

収
 
 

支
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（令和７年３月３１日現在）

（単位：円）

費　　　　目 予　　算　　額 執　　行　　額 残　　　額

（４）　令和６年度 制 限 費 目 予 算 執 行 状 況

職 員 給 与 費 133,733,000　 125,100,202　 8,632,798　

－ 6 －



付属資料（１）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） （単位：円）

費                                        用 収                                        益

科         目 令和５年度 令和６年度 増      減 科         目 令和５年度 令和６年度 増      減

１． 2,763,867,980　 2,855,937,076　 92,069,096　 １． 1,523,451,559　 1,616,606,549　 93,154,990　

58,054,353　 52,103,069　 △5,951,284　 958,940,359　 1,020,386,349　 61,445,990　

97,458,333　 117,928,535　 20,470,202　 561,015,000　 593,096,000　 32,081,000　

71,030,235　 66,953,135　 △4,077,100　 3,496,200　 3,124,200　 △372,000　

10,919,943　 11,236,385　 316,442　

633,634,195　 685,414,906　 51,780,711　 ２． 1,433,544,790　 1,395,570,492　 △37,974,298　

66,773,153　 74,039,799　 7,266,646　 630,010,000　 593,598,000　 △36,412,000　

62,176,278　 66,683,690　 4,507,412　 856　 880　 24　

28,244,617　 50,763,518　 22,518,901　 801,196,031　 799,186,203　 △2,009,828　

1,732,682,613　 1,727,351,963　 △5,330,650　 2,337,903　 2,785,409　 447,506　

2,894,260　 3,462,076　 567,816　 0　 0　 0　

２． 266,688,684　 246,846,763　 △19,841,921　 ３． 0　 0　 0　

266,389,086　 245,933,655　 △20,455,431　 0　 0　 0　

299,598　 913,108　 613,510　

0　 0　 0　
4

73,617,021　 90,627,061　 17,010,040　

３． 56,706　 20,263　 △36,443　

56,706　 20,263　 △36,443　

0　 0　 0　

４． 0  0  0　

合　　　　計 3,030,613,370　 3,102,804,102　 72,190,732　 合　　　　計 3,030,613,370　 3,102,804,102　 72,190,732　

令和６年度　三原市下水道事業損益計算書前年度比較表

営 業 費 用 営 業 収 益

管 渠 費 下 水 道 使 用 料

ポ ン プ 場 費 雨 水 処 理 負 担 金

処 理 場 費 そ の 他 営 業 収 益

排 水 設 備 費

流 域 下 水 道 管 理 費 営 業 外 収 益

小 型 浄 化 槽 費 他 会 計 負 担 金

業 務 費 受 取 利 息

総 係 費 長 期 前 受 金 戻 入

減 価 償 却 費 雑 収 益

資 産 減 耗 費 消 費 税 還 付 金

営 業 外 費 用 特 別 利 益

支 払 利 息 そ の 他 特 別 利 益

雑 支 出

消 費 税
当 期 純 損 失

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

そ の 他 特 別 損 失

当 期 純 利 益

－ 7 －



付属資料（２）

（令和７年３月３１日現在） （単位：円）

借                                        方 貸                                        方

科         目 令和５年度 令和６年度 増      減 科         目 令和５年度 令和６年度 増      減

１． 50,374,937,929　 49,747,054,098　 △627,883,831　 １． 16,760,319,362　 16,450,484,935　 △309,834,427　

84,391,534,476　 85,404,672,500　 1,013,138,024　 16,689,766,928　 16,374,116,715　 △315,650,213　

△37,514,088,523  △39,000,724,199  △1,486,635,676　 70,552,434　 76,368,220　 5,815,786　

3,496,094,976　 3,341,708,797　 △154,386,179　 ２． 1,896,741,212　 1,790,143,943　 △106,597,269　

1,397,000　 1,397,000　 0　 1,558,869,000　 1,528,637,000　 △30,232,000　

329,713,251　 249,514,452　 △80,198,799　

２． 1,398,781,379　 1,285,681,196　 △113,100,183　 130,860　 44,180　 △86,680　

951,773,241　 779,525,771　 △172,247,470　 7,366,969　 7,627,226　 260,257　

290,202,562　 271,582,294　 △18,620,268　 661,132　 4,321,085　 3,659,953　

△297,914  △242,599  55,315　 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

157,103,490　 234,815,730　 77,712,240　 ３． 24,234,476,868　 23,838,712,731　 △395,764,137　

0　 0　 0　 43,961,407,767  44,339,304,976　 377,897,209　

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) △19,726,930,899  △20,500,592,245  △773,661,346　

４． 8,311,600,646　 8,472,205,646　 160,605,000　

8,311,600,646　 8,472,205,646　 160,605,000　

５． 644,198,241　 571,815,100　 △72,383,141　

644,198,241　 571,815,100　 △72,383,141　

ア 73,938,819　 75,172,699　 1,233,880　

イ 570,259,422　 496,642,401　 △73,617,021　

ウ 0　 0　 0　

エ 0　 0　 0　

６． △73,617,021  △90,627,061  △17,010,040　

合　　　計 51,773,719,308　 51,032,735,294　 △740,984,014　 合　　　計 51,773,719,308　 51,032,735,294　 △740,984,014　

令和６年度　三原市下水道事業貸借対照表前年度比較表

固 定 資 産 固 定 負 債

有 形 固 定 資 産 企 業 債

減 価 償 却 累 計 額 引 当 金

無 形 固 定 資 産 流 動 負 債

投 資 企 業 債

未 払 金

流 動 資 産 前 受 金

現 金 及 び 預 金 引 当 金

未 収 金 そ の 他 流 動 負 債

貸 倒 引 当 金 (うち仮受消費税等)

前 払 金 繰 延 収 益

そ の 他 流 動 資 産 長 期 前 受 金

(うち仮払消費税等) 長期前受金収益化累計額

資 本 金

自 己 資 本 金

剰 余 金

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

未処分利益剰余金

当期純利益（△は損失）

－ 8 －


